


تربیت فرزندان

تهیه کننده:

فاطمه آذر خرداد

مشاور آموزشکده فنی و حرفه ای دختران زاهدان



از جمله کارکردهای بسیار مهم خانواده تربیت
فرزندان است . اختلال در این کارکرد زمانی
پیش می آید که اولیاء نسبت به تربیت موثر و نیز
ایجاد ارتباط سالم و سازنده با فرزندان خود ،
آگاهی کافی نداشته باشند از سوی دیگر تربیت
صحیح فرزندان منوط به فراهم کردن شرایط ،
امکانات و عوامل بی شماری است .

والدین امروزی نسبت به والدین نسل های قبل ،
بسیاری از فنون و شیوه های تربیتی را بهتر می دانند
و به کار می گیرند ، اما تفاوت در این جاست که
والدین امروزی با وجود دانسته های تربیتی ، بیشتر
دچار تردید و دودلی اند و به یقین فرزندان به مردم
بودن والدین خود آگاهی می یابند و این خود آسیب
زاست .

در تربیت به مسئله‌ی خلاقیت باید توجهی خاص داشت . انسان به کمک خلاقیت خود توانسته است بسیاری از قالب‌های فکری پیشینیان خود را بشکند و طرح‌های نویی را به عالم انسانی عرضه کند . تربیت باید امکان گسترش خلاقیت را برای کودکان و نوجوانان فراهم آورد .

اصول مهم تربیت عبارتند از:


محبت و دوست داشتن فرزندان

به فرزندان خود مستقیماً نشان دهید که دوستشان دارید.
بچه ها باید بدانند وقتی که خطا می کنند خطای آنها
مورد تایید شما نیست ولی در عین حال شما همواره آنها
را دوست دارید.


اصل کرامت

در قرآن کریم شرافت و کرامت انسان را براحتی می‌توان از تشریح جریان خلقت حضرت آدم (ع) و فرمان سجده ملائکه در مقابل ایشان و اعطای مقام جانشینی خدا در روی زمین دریافت. انسان که این چنین از سوی خالق مورد احترام و تکریم قرار گرفته در جریان تربیت نیز باید همواره مورد تکریم باشد و از تعیین هر گونه هدف و روشی که منافی با این کرامت و شان والای اعطایی از سوی خداوند باشد اجتناب گردد.

در روانشناسی این اصل را عزت نفس می‌نامند.



برای فرزندان خودالگوی خوبی باشید.
بسیاری از رفتارهای بچه ها تقلیدی از
رفتارهای بزرگسالان است.



فرزندان خود را آموزش دهید نه اینکه فقط تنبیه
کنید. آموزش مستلزم زمان حوصله، تکرار و
تمرین است.

فرزندان خود را با انضباط بار بیاورید. بین عشق و
انضباط هیچ منافاتی وجود ندارد. گاه باید تنبیه کنید ولی
دلیل آن را توضیح دهید.

به مسؤولیت های خود آگاه باشید:

- افزایش دانش خود در مورد توانایی ها، ضعف ها و خصایص ویژه فرزندتان.
- دقت و تأمل در مورد رفتارها افزایش دانش خود در مورد مراحل رشد.
- نشست های خانوادگی را جدی بگیرید. با همسرتان وحدت رویه داشته باشید.
- گفتار و رفتارتان را هماهنگ کنید. شنونده خوبی برای فرزندان خود باشید.
- رفتارتان در موقعیت های مختلف یکسان باشد.

اختیار و مسئولیت انسان و استقلال طلبی

انسان در دیدگاه اسلامی حامل امانت الهی تلقی شده و مسئولیتی عظیم را بر دوش گرفته است. مسئولیت و امانتی که نشانه اراده و اختیار و استقلال طلبی اوست. باید به کودکان فرصت ابراز خود و کسب استقلال را بدهیم.

تدبر ، تفکر و تعقل

اصل دیگری که می توان در تربیت اسلامی از آن سخن گفت اصل عقل است؛ به این معنی که در هیچ کدام از عناصر تربیت و در هیچ یک از مراحل تربیت نمی توان اصل عقل را نادیده گرفت.

قرآن کریم بارها انسان را به تعقل و تفکر دعوت می کند و بسیاری از امور صرفاً به دلیل اینکه زمینه ساز تعقل و تفکر بشود، توصیه شده است. رسیدن به تعقل و تفکر راه را برای رسیدن به اهداف بالاتر تربیت فراهم خواهد ساخت. از این زاویه می توان تعقل را به عنوان یکی از اهداف واسطه‌ای تربیت معرفی کرد.